2

1. Дело № 5-71-171/2021
УИД 91MS0071-01-2021-000509-60

1. ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

«04» июня 2021 года 								   г.Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ в отношении:
Брюшенко Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС

у с т а н о в и л:

Брюшенко Е.А. 04 мая 2021 года в 12 часов 35 минут в г.Саки на пер. Ветеринарном около д.3, осуществлял предпринимательскую деятельность по реализации молока в количестве 3 литров стоимостью 50 рублей за 1 литр и 1,5кг творога стоимостью 200 рублей за 1кг, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
В отношении Брюшенко Е.А. 04 мая 2021 года полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Сакский» старшим сержантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении № РК-412392.
В судебном заседании 25 мая 2021 года Брюшенко Е.А., вину в совершении указанного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Обращал внимание суда, что осуществлял продажу молока впервые. Их семья держит корову и полученную молочную продукции они реализуют, поскольку заказчик не пришел за молоком, он вынужден был его реализовать на рынке, тем самым помочь своему дедушке. Пояснял, что данный источник дохода не является систематическим. Просил строго не наказывать.
В последующем в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, на адрес суда предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
С учетом изложенного, положений ч.2 ст.25.1 КоАП РФ и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Брюшенко Е.А. о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в его отсутствие.
Допрошенный в судебном заседании полицейский ОВ ППСП МО МВД России «Сакский» старший сержант полиции ФИО, пояснил, что 04 мая 2021 года им в отношении Брюшенко Е.А. был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ. Обращал внимание суда, что на протяжении майских праздников, он находился на службе в дневное время, патрулировал  по пер. Ветеринарному в г.Саки. На протяжении нескольких дней видел, как Брюшенко Е.А. осуществлял реализацию молочной продукции, в связи с чем, было принято решение составить в отношении последнего административный протокол, поскольку действия Брюшенко Е.А. подпадали под состав административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.  При составлении протокола Брюшенко Е.А. вину признавал и не отрицал, что их семья держит коров, и они получают доход от реализации молочной продукции.
Допрошенный в судебном заседании полицейский ОВ ППСП МО МВД России «Сакский» старший сержант полиции ФИО, дал пояснения аналогичные с полицейским Курандиным В.В.
Огласив протокол об административном правонарушении, допросив полицейских ОВ ППСП МО МВД России «Сакский» ФИО и ФИО, и приняв во внимание пояснения данные в судебном заседании Брюшенко Е.А., оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 ст.14.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, и влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Объективная сторона данного правонарушения состоит в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
Решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в п.1 ст.2 Гражданского кодекса Российской Федерации.
В силу названной нормы предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № РК-412392 от 04 мая 2021 года, в котором указано, что Брюшенко Е.А. 04 мая 2021 года в 12 часов 35 минут в г.Саки на пер.Ветеринарном около д.3, осуществлял предпринимательскую деятельность по реализации молока в количестве 3 литров стоимостью 50 рублей за 1 литр и 1,5кг творога стоимостью 200 рублей за 1кг, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ;
- письменными объяснениями Брюшенко Е.А. от 04 мая 2021 года;
- рапортом полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Сакский» старшего сержанта полиции ФИО от 04 мая 2021 года;
- фототаблицей.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что Брюшенко Е.А. 04 мая 2021 года в 12 часов 35 минут в г.Саки на пер.Ветеринарном около д.3, осуществлял предпринимательскую деятельность по реализации молока в количестве 3 литров стоимостью 50 рублей за 1 литр и 1,5кг творога стоимостью 200 рублей за 1кг, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Судом не принимаются во внимание пояснения Брюшенко Е.А., в той части, что он осуществлял реализацию молочной продукции впервые, поскольку данное опровергается пояснениями сотрудников полиции и материалами дела. Так, из фототаблиц усматривается, что Брюшенко Е.А. реализовывал кроме молока и молочную продукцию, однако в судебном заседании пояснял, что случайно оказался на рынке, поскольку оставалось нереализованное молоко. Кроме того, сотрудники полиции его видели и ранее, сам Брюшенко Е.А. в судебном заседании не отрицал, что от реализации молока и молочной продукции они получают доход.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Брюшенко Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Брюшенко Е.А.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины Брюшенко Е.А. в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Брюшенко Е.А. административного наказания в пределах санкции ч.1 ст.14.1 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

Признать Брюшенко Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья								И.В. Липовская